
Diário Oficial
Ano XI |  Nº 718 |  Macau, 06 de novembro de 2013

EXECUTIVOPODER
Portaria nº1283/2013, DE 04 de Novembro de 2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Larissa Michelle Miranda de Holanda CPF nº.
008.354.174-84, do Cargo em Comissão de Assessora Jurídica, símbolo CC1A,
lotado (a) no (a) Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
23/09/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº1284/2013, DE 04 de Novembro de 2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Nilzete Miranda da Silva CPF nº. 050.625.764-90, do
Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC1A, lotado (a) no (a)
Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/09/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº1492/2013, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Telma Carla Coringa da Costa, CPF nº. 063210634-44
do Cargo em Comissão de Vice Diretora da Creche Municipal Tia Lindalva,
símbolo VDE, lotado (a) no (a) Secretaria Muncipal de Educação . 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO –
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Resumo de Portarias de Exoneração - 04/11/2013

Resumo de Portarias de Nomeação - 04/11/2013

POR-
TARIA NOME CPF CARGO SECRETARIA

1495
Francisca Andreza de
Lima Gertrudes

01449008
4-02

Coordenadora
de Saúde

Secretaria de
Saúde

1496
Ricardo Luiz Ciriaco
Pinheiro

34247076
4-34

Diretor de
Planejamento

Secretaria de
Tributação

POR NOME CPF SIMBO- SECRETARIA

1370Abraão Cesar da Silva 083892404-24 CC-5 Secretaria de Finanças

1371Adriana Aleixo da Silva 010308394-41 CC-3 Secretaria de

1372Adriana Gomes Brazão 008842804-46 CC-3 Secretaria de

1373Ailson Salustiano Targino GUDE-2 Secretaria de

1374Ailton de Melo Tinoco 852401684-15 CC-5 Secretaria de

1375Alba Maria Silva de Souza 522590304-59 CC-5 Secretaria de

1376Aline de Paiva Campos 876488144-04 CC-3 Secretaria de

1377Ana Maria Navegantes Dantas de 066737014-55 CC-5 Secretaria de

1378Ana Paula de Miranda Matos CC-5 Secretaria de

1379Ana Paula Nobre Fernandes 098147694-52 CC-5 Secretaria do Trabalho,

1380Andessia Rodrigues da Silva 067906544-02 CC-5 Secretaria do Trabalho,

1381Antonio Batista Bezerra de Souza 937977964-04 CC-5 Secretaria de Gestão e

1382Antonio Carlos da Silva 341997644-53 CC-3 Secretaria de

1383Arafran Soares de Brito 378995544-20 CC-2 Gabinete do Prefeito

1384Carina Rocha da Silva 064802224-23 SCS Secretaria de Saúde

1385Celia Maria Rodrigues da Silva 672585574-15 CC-5 Secretaria de

1386Chirleide Nascimento da Costa 720867424-87 CC-3 Secretaria de

1387Dalva Daiana de Sousa 065866414-03 CC-4 Secretaria de

1388Daniele Costa de Oliveira França 035919004-94 CC-4 Secretaria de Trabalho,

1389Dilcilene Figueredo da Silva 023810464-88 CC-5 Secretaria de

1390Dilsimar de Oliveira Silva 785101124-87 SCS Secretaria de Saúde

1391Dominique Cristina Reboucas 057557154-32 SCS Secretaria de Saúde

1392Edna Medeiros da Silva 009249174-07 CC-4 Secretaria de

1393Elione Felix Lins 288848094-87 CC-5 Secretaria de

1394Erineide de Brito Guerra Penha 052672044-12 CC-4 Secretaria de Infra

1395Erivan Ferreira da Cunha 750765354-49 CC-5 Secretaria de

1396Esaquiel Arthur Xavier da Costa 085941384-58 CC-4 Secretaria de Infra

1397Eudes de Queiroz Sá CC-4 Secretaria de Gestão

1398Eudson Miranda de Lira 736375054-87 CC-3 Secretaria de Gestão

1399Evanildo Barros de Albuquerque CC-3 Gabinete do Prefeito

1400Ezilda Victor de Queiroz CC-3 Secretaria de Infra

1401Fernando Mauro Rodrigues de 191147887-72 CC-3 Secretaria do

1402Francisca Cristiane Silva de Castro 013628244-02 CC-5 Secretaria de Turismo

1403Francisca Mercia Pereira dos 012951424-14 CC-3 Secretaria do

1404Francisco Antonio dos S. Neto 229651654-87 GUGS Secretaria de Gestão

1405Francisco Antonio Sena da Cunha 447578164-72 CC-2 Secretaria de Gestão

1406Francisco Assunção Bezerra 062956654-20 GUGS Secretaria de Gestão

1407Francisco Clenilson Ferreira da Silva 011716504-26 CC-5 Secretaria de

1408Francisco de Assis Coelho do CC-5 Secretaria de Saúde

1409Francisco Marcos Farias da 393141204-06 CC-5 Secretaria de

1410Francisco Paulo das Neves 638842674-34 CC-2 Secretaria de

1411Francisco Xavier de Souza 242961474-04 CC-5 Secretaria de Turismo

1412Francismara Mendonça da Silva 016751904-29 CC-4 Secretaria de

1413Francsico Clebion Siqueira 034990744-78 CC-2 Secretaria de

1414Gedeao da Silva Penha 971311054-49 GUDE Secretaria de

1415Gefferton de Andrade Teixeira 045084434-00 CC-3 Gabinete do Prefeito

1416Geilza Rafael da Silva 076177334-70 CC-4 Gabinete do Prefeito

1417Genailton Ferreira da Silva 072543734-09 CC-3 Secretaria de Infra

1418Genival Bezerra de Queiroz CC-1B Secretaria de

1419Geraldo Inácio Olegário 155096134-91 CC-3 Secretaria de

1420Gilderlinden Cavalcante da Silva 048675654-82 CC-1AGabinete do Prefeito

1421Gislayne Shirley de Gois 019056554-36 CC-4 Secretaria de

1422Heverton Alves de Carvalho 009169214-84 CC-3 Gabinete do Prefeito

1423Hortenica Costa Marinho de Souza 007695914-77 AT-2 Secretaria de

1424 Irani da Silva Lucena 199931294-53 CC-4 Secretaria de Gestão

1425 Irineu Candido de Souza 502917694-20 CC-2 Gabinete do Prefeito

1426Jair Oliveira da Rocha 736357744-72 CC-2 Secretaria de Gestão

1427Jairo Peixoto de Melo 522585564-49 CC-2 Secretaria de Infra

1428Jessica Gonçalo Fernandes 701730204-45 CC-4 Secretaria de

1429Jessica Paula Araujo da Rocha 062826264-71 CC-4 Secretaria de

1430Joana Darc do Nascimento Amorim CC-4 Secretaria do

1431Joana Darc Nascimento Amorim 989582677-04 CC-4 Secretaria do

1432João Barbosa Pimentel GUDE Secretaria de Gestão

1433Joao Maria Silva de Oliveira 897399814-53 CC-5 Secretaria de Turismo

1434Jose Andre da Silva 322382154-68 CC-2 Gabinete do Prefeito

1435Jose Geronimo Freire Filho 704260904-20 CC-4 Gabinete do Prefeito

1436 Jose Liborio de Souza CC-4 Secretaria de Gestão

1437Jose Maria de Souza 638842084-20 AT-1 Secretaria de

1438Jose Martins Torres Neto 008804034-89 AT-3 Secretaria do

1439Jose Pereira de Sena Junior AT-1 Secretaria de



Oficial
Ano XI |  Nº 718 |  Macau, 06 de novembro de 2013 02Diário

1440Joselito Braz 722246304-68 CC-4 Secretaria do Trabalho,

1441Josinete de SouzaGomes 968756664-72 GUDE-1 Secretaria de Desportos

1442Karina Tavares da Silva 068792524-00 CC-4 Secretaria de

1443Kely Cristina Teodosio da Silva 779373414-91 CC-1B Secretaria do Trabalho,

1444Leila Silva de Almeida 057817154-60 CC-5 Secretaria do Trabalho,

1445Ligia Cristiane Fagundes 007528594-04 CC-3 Secretaria de Educação

1446Ligia Maria Bezerra de Oliveirea 807475074-49 CC-5 Secretaria de Educação

1447Lindenbergue Silva de Moura CC-3 Secretaria de Turismo

1448Luana Malquias Dantas 122929567-48 CS Secretaria de Saúde

1449Luciana Tavares da Silva 030518144-07 CC-5 Secretaria de Finanças

1450Luiz Batista Fagundes Junior 874557654-87 CC-4 Gabinete do Prefeito

1451Magna Lucia Olegario 672632244-53 CC-4 Secretaria de

1452Manoel Francisco de Souza 566299234-72 CC-2 Secretaria de

1453Manoel Messias de Lira Gomes 034010094-00 CC-4 Secretaria de

1454Marcelo Rocha de Souza 011954144-04 AT-2 Secretaria de Infra

1455Marcia Carla Nonato Monteiro 042000524-23 CC-3 Secretaria do Trabalho,

1456Marcley Angelo Tomaz de 049791854-44 CC-2 Gabinete do Prefeito

1457Marcos Andre Vicente 029217854-98 GUDE-2 Secretaria de Desportos

1458Marcos Aurelio da Silva 499021484-68 GC1 Secretaria de Gestão e

1459Marcus Jose Valle Soares 704073204-15 AT-2 Secretaria de Saúde

1460Margaretti Guimarães da Silva 828623624-68 CC-5 Secretaria de Educação

1461Maria Antonia de Souza 288840604-78 CC-4 Secretaria de

1462Maria Auxiliadora Estevam 913102024-00 CC-5 Secretaria do Trabalho,

1463Maria de Lourdes de Morais 012407054-09 CC-4 Gabinete do Prefeito

1464Maria Elisama Ferreira 502897804-20 CC-5 Secretaria de Tributação

1465Maria Helena de Oliveira Pinto 010255394-78 CC-1A Gabinete do Prefeito

1466Maria Linete Silva de Mourta 629117244-53 CC-5 Secretaria de Turismo

1467Maria Zilda Santos da Costa 566232594-49 GUGS2 Secretaria de Gestão e

1468Marilia Gabriela dos Santos 055153804-01 CC-4 Secretaria do Trabalho,

1469Mauricio Santana de Oliveira 074095074-62 GUDE-1 Secretaria de Desportos

1470Michele Martins da Silva 036903734-09 AT-3 Secretaria de Gestão e

1471Nara Liliane Fernandes de 065852584-01 CC-5 Secretaria do Trabalho,

1472Nazare Pereira de Lima 852415984-72 GUDE-2 Secretaria de Desportos

1473Orlando Inacio dos Santos 322366544-72 GC1 Secretaria de Gestão e

1474Paulo Ricardo Dantas Martins 067689244-27 CC-5 Gabinete do Prefeito

1475Rai Carlos de Souza Sales 701301634-90 CC-5 Secretaria de

1476Raimundo Avelino da Silva 147581564-68 CC-5 Secretaria de Gestão e

1477Raimundo de Oliveira Silva 874694564-49 CC2 Secretaria de Turismo

1478Raimundo Nonato da Silva 041179134-68 CC-1A Gabinete do Prefeito

1479Ricardo Alexandre Teodosio da 009309174-56 GUDE-1 Secretaria de Desportos

1480Rogaciana Miranda Barbosa 063547834-03 CC-3 Secretaria de Educação

1481Roseane Lima de Assis 012282614-07 CS Secretaria de Saúde

1482Roxane Mary da Silva 874664304-49 CC-4 Gabinete do Prefeito

1483Sonizete dos Anjos Massena 011329364-03 CC-4 Secretaria de Turismo

1484Tereza Cristina Rebouças de 011569464-17 AT-3 Gabinete do Prefeito

1485Genival Bezerra de Queiroz CC-1B Secretaria de

1486Vanusia da Silva Bezerra 530858924-00 CC-5 Gabinete do Prefeito

1487Veronica do Nascimento 874682204-68 CC-3 Secretaria de Educação

1488Vilma Cavalcante Fernandes 807284134-34 GUGS2 Secretaria de Gestão e

1489Wagna Maria Soares da Silva 012253744-05 CC-5 Secretaria do Trabalho,

1490Wallace dos Anjos Silva 012410964-06 CC-4 Gabinete do Prefeito

1491Wilmara Lima do Nascimento 080963534-89 GS Secretaria de Saúde

1493Lécio Soares da Silva 447775584-87 CC-5 Secretaria de Infra

1494Maria de Fátima Barbosa Freire 199082704-78 CC-5 Secretaria do Trabalho,

Portaria nº1283/2013, DE 04 de Novembro de 2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Larissa Michelle Miranda de Holanda CPF nº.
008.354.174-84, do Cargo em Comissão de Assessora Jurídica, símbolo CC1A,
lotado (a) no (a) Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
23/09/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº1284/2013, DE 04 de Novembro de 2013.
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - NOMEAR, Nilzete Miranda da Silva CPF nº. 050.625.764-90, do
Cargo em Comissão de Assessora Especial, símbolo CC1A, lotado (a) no (a)
Gabinete do Prefeito. 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a
01/09/2013.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento- PREFEITO
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

Portaria nº1492/2013, DE 04 DE NOVEMBRO DE 2013
O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a
Lei Orgânica do Município, 
RESOLVE
Art. 1º - EXONERAR, Telma Carla Coringa da Costa, CPF nº. 063210634-44
do Cargo em Comissão de Vice Diretora da Creche Municipal Tia Lindalva,
símbolo VDE, lotado (a) no (a) Secretaria Muncipal de Educação . 
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogando as disposições em
contrário.
Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 04 de novembro de 2013.
Kerginaldo Pinto do Nascimento - PREFEITO –
José Willams Félix da Silva- Secretário de Administração e Recursos Humanos

EXTRATO DE TERMO DE ADITIVO
CONCORRÊNCIA 003/2011 (ADITIVO 04)
CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Macau/RN
CONTRATADA: MAC CONSTRUÇOES E SERVIÇOS LTDA
OBJETO: O presente termo aditivo tem por objeto alterar o subitem 1.2,
Cláusula Primeira – Valor Contratual – do Contrato administrativo, inicial-
mente firmado em 05 de dezembro de 2011 e aditado em 31 de maio de 2012,
18 de janeiro de 2013 e 16 de julho de 2013, que passa a ser lida com a seguinte
redação.
VALOR: Ao valor inicialmente contratado de R$ 2.023.997,88 (dois milhões
vinte e três mil novecentos noventa e sete reais e oitenta e oito centavos),
anteriormente readequado para R$ 2.830.110,10 (dois milhões oitocentos e
trinta mil cento e dez reais e dez centavos), fica aditado em 8,45%, no valor de
R$ 170.947,51 (cento e setenta mil novecentos e quarenta e sete reais e
cinquenta e um centavos), referente à readequação e justificativas constantes
dos autos, passando a vigorar o valor total de R$ 3.001.057,61 (três milhões
um mil e cinqüenta e sete reais e sessenta e um centavos), de acordo com as
planilhas de readequação apresentadas e com base no disposto no § 1º, do art.
65, da Lei nº 8.666, de 21/06/93.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
07.007.12.361.002-1087 – Secretaria Municipal de Educação 
ELEMENTOS DE DESPESA: 4490-51.00 – Obras e Instalações
FONTE: Recursos Próprios – PMM
VIGÊNCIA: Não houve alterações.
Macau (RN), 05 de novembro de 2013.
ASSINANTES:
Kerginaldo Pinto do Nascimento
PREFEITOJohnny Mac Donald Lucas
Pela Contratada

Comissão Permanente de Licitação



Oficial
Ano XI |  Nº 718 |  Macau, 06 de novembro de 2013 03Diário

N.PO
RTAR

POR-
TARI MAT NOME

SIM-
BOLO FUNCAO NOVA FUNÇÃO

N.
SÍBOLO CPF ADM SECRETARIA

NOVA SECRE-
TARIA

LOTACAO
S.BASE SALÁRIO N. SALÁRIO

1285 1022 60222 Marcio Gomes Ribeiro AT1
AT1 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a) AT1

008586037-
99 01/08/2013Secretaria de Saúde

Secretaria de
Saúde Sede R$ 3.386,39 R$ 3.500,00

1286 1021 60118
Gilmar Araujo dos
Santos AT1

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a) AT1

021390564-
77 01/08/2013Secretaria de Saúde

Secretaria de
Saúde Sede R$ 3.386,39 R$ 3.500,00

1287 1023 60225
Lucilene Oliveira da
Silva AT1

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a) AT1

060912284-
39 01/08/2013Secretaria de Saúde

Secretaria de
Saúde Sede R$ 3.386,39 R$ 3.500,00

1288 1024
Cleide Maria Rodrigues
Filgueira Câmara AT1

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a) AT1 379494114-49 01/09/2013

Secretaria de
Finanças

Secretaria de
Finanças Sede R$ 3.386,39 R$ 3.500,00

1289 1034 60098
Ana Maria Ferreira de
Souza AT1

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a) AT1

638807414-
68 01/08/2013Secretaria de Saúde

Secretaria de
Saúde Sede R$ 3.386,39 R$ 3.500,00

1290 1121 Elsione de Oliveira Silva AT1
AT1 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT1 - Assessor (a)
Técnico (a) AT1

876749554-
00 01/08/2013

Secretaria Municipal
de Saude

Secretaria de
Finanças Sede R$ 3.386,39 R$ 3.500,00

1291 1025 9062
Wellington Pessoa da
Silva Junior AT2

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a) AT2

009372634-
19 01/08/2013

Secretaria de
Planejamento e

Secretaria de
Planejamento e

Sede
(Sec.P.D.Su R$ 1.693,20 R$ 2.200,00

1292 1024 30037
Renata Ricardenia Lima
da Silva AT2

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a) AT2

086108734-
80 01/08/2013

Secretaria de
Finanças e Compras

Secretaria de
Administração e Sede R$ 1.693,20 R$ 2.200,00

1293 1125 Luciene da Silva Lúcio AT2
AT2 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a) AT2

824240986-
20 01/09/2013Secretaria de Saúde

Secretaria de
Saúde Sede R$ 1.693,20 R$ 2.200,00

1294 1026 60176
Maria Vilma Alexandre
da S. Bento AT2

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a) AT2

876751884-
20 01/08/2013Secretaria de Saúde

Secretaria de
Saúde Sede R$ 1.693,20 R$ 2.200,00

1295 1028 60107
Maria Esperanca
Camara Lima AT2

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a) AT2

938125074-
04 01/08/2013Secretaria de Saúde

Secretaria de
Saúde Sede R$ 1.693,20 R$ 2.200,00

1296 1027 30033 Recyllena Ramos Sousa AT2
AT2 - Assessor (a)
Técnico (a)

AT2 - Assessor (a)
Técnico (a) AT2

971301684-
04 01/08/2013

Secretaria de
Finanças e Compras

Secretaria de
Finanças e

Setor
Empenho R$ 1.693,20 R$ 2.200,00

1297 1032 1146
Francisco Daniel dos
Santos CC1A

CC1A -
Controlador Geral

CC1 - Controlador
Geral CC1

101347003-
68 01/08/2013Gabinete do Prefeito

Gabinete do
Prefeito Gabinete R$ 4.500,00 R$ 4.500,00

1298 1037 70104 Iara Miranda da Silva CC2
CC2 - Diretora de
Desenvolvimento CC2 - DIRETOR CC2 011135064-66 01/08/2013

Secretaria de
Trabalho, Habitação

Secretaria de
Trabalho, HabitaçãoSede R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1299 1038 50897
Denilson Martins da
Silva CC2

CC2 - Diretor da
Praia CC2 - DIRETOR CC2

020960534-
04 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura

Carpintaria/
Eletrica R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1300 1033 30034 Aldo Alves de Melo CC2
CC2 - Diretor de
Compras CC2 - DIRETOR CC2 022442114-01 01/08/2013

Secretaria de
Finanças e Compras

Secretaria de
Administração e Financas R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1301 1042 1099
Francisco Bezerra do
Nascimento CC2

CC2 - Diretor do
Gabinete CC2 - DIRETOR CC2

028178104-
49 01/08/2013Gabinete do Prefeito

Secretaria de
Finanças e

Secretaria
de R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1302 1040 1168
Janilson Diogenes
Freitas dos Santos CC2

CC2 - Diretor
Administrativo CC2 - DIRETOR CC2

035329284-
26 01/08/2013Gabinete do Prefeito

Gabinete do
Prefeito Gabinete R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1303 1035 9053
Genival Bezerra de
Queiroz CC2

CC2 - Diretor de
Planejamento CC2 - DIRETOR CC2

301239094-
49 01/08/2013

Secretaria de
Planejamento e

Secretaria de
Planejamento e

Sede
(Sec.P.D.Su R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1304 1039 2006
Ricardo Luiz Ciriaco
Pinheiro CC2

CC2 - Diretor de
Tributação CC2 - DIRETOR CC2

342470764-
34 01/08/2013

Secretaria de
Tributação

Secretaria de
Tributação

Sede(Sec.T
ributacao R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1305 1041 8047
Rossine Ferreira da
Silva CC2

CC2 - Diretor de
Desporto CC2 - DIRETOR CC2

722250414-
15 01/08/2013

Secretaria de
Desportos

Secretaria de
Desportos

Sede
(Desporto) R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1306 1036 42044 Aila Lopes de Araujo CC2
CC2 - Diretora de
Assuntos CC2 - DIRETOR CC2

876744914-
04 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 2.031,84 R$ 2.031,84

1307 1046 30036
Francisco Carlos de
Franca CC3

CC3 - Gerente de
Finanças e CC-3 GERENTE CC3

026998654-
51 01/08/2013

Secretaria de
Finanças e Compras

Secretaria de
Finanças e Financas R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1308 1044 8057
Wendel Magno
Rodrigues Tertulino CC3

CC3 - Gerente de
Esportes CC-3 GERENTE CC3

044747274-
79 01/08/2013

Secretaria de
Desportos

Secretaria de
Desportos

Sede
(Desporto) R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1309 1047 8033
Lucicleide Fernandes da
Silva CC3

CC3 - Gerente de
Programas e CC-3 GERENTE CC3

053766784-
90 01/08/2013

Secretaria de
Turismo

Secretaria de
Turismo

Sede
(Sec.Turism R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1310 1043 30031
Claudiane Maise Nunes
Martins CC3

CC3 - Gerente de
caixa CC-3 GERENTE CC3

093061254-
02 01/08/2013

Secretaria de
Finanças e Compras

Secretaria de
Finanças e Financas R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1311 1051 50811
Luiz Cicero Fagundes
Lima CC3

CC3 - Gerente de
Unidade CC-3 GERENTE CC3

201242524-
00 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de
Gestão e Serviços Sede R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1312 1049 10267
Ana Maria Santos de
Melo CC3

CC3 - Gerente de
Recursos CC-3 GERENTE CC3

412588434-
04 01/08/2013

Secretaria de
Administração e

Secretaria de
Administração e Sede R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1313 1045 50835
Antonia da Silva
Bezerra CC3

CC3 - Gerente de
Unidade CC-3 GERENTE CC3

481828504-
87 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de
Gestão e Serviços Sede R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1314 1050 50825
Jose Antonio de Melo
Mendonca CC3

CC3 - Gerente de
Serviços Urbanos CC-3 GERENTE CC3

720950324-
20 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1315 1052 50826 Paulo Jose Bezerra CC3
CC3 - Gerente de
Unidade

GUA1 GERENTE
DE UNIDADE DE GUA-1

938370384-
91 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de
Agricultura, Sede R$ 1.128,80 R$ 1.128,80

1316 1062 10319
Charles Rodrigues
Ferreira da Silva CC4

CC4 -
Coordenador de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

019106514-
51 01/08/2013

Secretaria de
Administração e

Secretaria de
Administração e Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1317 1058 42193
Maria das Dores Gomes
da Silva CC4

CC4 -
Coordenador de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

032107884-
56 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1318 1059 42194
Josilene Ferreira da
Silva CC4

CC4 -
Coordenador de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4 048711964-96 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1319 1054 30035 Gilia da Silva Fonseca CC4
CC4 -
Coordenadora de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

063845244-
90 01/08/2013

Secretaria de
Finanças e Compras

Secretaria de
Finanças e Financas R$ 728,67 R$ 728,67

1320 1053 42188
Rafaela Riceli Farias
Fernandes CC4

CC4 -
Coordenadora

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

074693464-
57 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1321 1056 10278
Eduardo Jordao de
Souza Silva CC4

CC4 -
Coordenador de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

109352694-
79 01/08/2013

Secretaria de
Administração e

Secretaria de
Gestão e Serviços Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1322 1057 42115
Carlos Alexandre
Trindade CC4

CC4 -
Coordenador de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

201216874-
49 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1323 1063 50806
Francisco Moura
Bezerra CC4

CC4 -
Coordenador de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

201248054-
34 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1324 1064
Raimundo Dantas de
Oliveira CC4

Coordenador de
Atendimento

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

241884094-
87 01/09/2013Gabinete Gabinete Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1325 1060 50877
Micarla Patricia de
Queiroz Santos CC4

CC4 -
Coordenador de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

266380268-
95 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1326 1061 50899 Genival Gomes da Silva CC4
CC4 -
Coordenador

CC-4 COORDE-
NADOR CC4 511207203-20 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1327 1064 42180 Suelda Martins da Silva CC4
CC4 -
Coordenador

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

566233484-
68 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 728,67 R$ 728,67

1328 1055 8060 Irivan Galdino de Lima CC4
CC4 -
Coordenador de

CC-4 COORDE-
NADOR CC4

672593754-
34 01/08/2013

Secretaria de
Desportos

Secretaria de
Desportos

Sede
(Desporto) R$ 728,67 R$ 728,67

1329 1066 42189
Ana Paula de Miranda
Matos CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

000684474-
00 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 678,00 R$ 678,00

1330 1072 50902
Wellington Carlos Silva
de Souza CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

009807774-
02 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 678,00 R$ 678,00

1331 1078 50901
Jassymara de Souza
Costa CC5

CC5 -
Subcoordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

018339534-
44 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 678,00 R$ 678,00

1332 1067 42113
Ivaneide Gomes
Marinho CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

045705304-
60 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 678,00 R$ 678,00

1333 1074 50900
Rafaely de Souza
Ramos Bezerra CC5

CC5 - Sub-
Coordenador de

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

063057154-
67 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 678,00 R$ 678,00

1334 1070 42190
Iara Kaliana Oliveira da
Silva CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

067396714-
00 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 678,00 R$ 678,00

1335 1073 50818
Erilania Carla Gomes da
Silva CC5

CC5 - Sub-
Coordenador de

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5 073811974-13 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 678,00 R$ 678,00

1336 1069 8058
Emanoel Silva da
Cunha Cabral CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

291664034-
72 01/08/2013

Secretaria de
Desportos

Secretaria de
Desportos

Setor
Administrati R$ 678,00 R$ 678,00

1337 1071 70197
Maria Joselandia
Pereira O Souza CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

524061724-
49 01/08/2013

Secretaria de
Trabalho, Habitação

Secretaria de
Trabalho, HabitaçãoSede R$ 678,00 R$ 678,00

1338 1076 50824
Marivaldo de Oliveira
Silva CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

629099404-
20 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede R$ 678,00 R$ 678,00

1339 1075 4034
Mary Cleide dos Santos
Barros Alves CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

828579384-
20 01/08/2013

Secretaria de
Turismo

Secretaria de
Turismo

Sede
(Sec.Turism R$ 678,00 R$ 678,00

1340 1079 42191 Paulo Sergio da Silva CC5
CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCO-
ORDENADOR CC5

875954274-
87 01/08/2013

Secretaria de
Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 678,00 R$ 678,00

Resumo de Portarias de Retificação de Nomeação - 04/11/2013



1341 1068 42192
Maria de Fatima Bezerra
de Albuquerque CC5

CC5 - Sub-
Coordenador

CC - 5 SUBCOOR-
DENADOR CC5 876697304-04 01/08/2013Secretaria de Educação

Secretaria de
Educação Sede R$ 678,00

R$
678,00

1342 1065 3060
Jadson Kelly Baracho
dos Santos CC5

CC5 - Coordenador de
Projetos

CC - 5 SUBCOOR-
DENADOR CC5

068.187.194-
65 01/08/2013

Secretaria de
Agricultura Pecuária e

Secretaria de
Agricultura Pecuária e

Sede
(Sec.Agr.P R$ 678,00

R$
678,00

1343 1077 8061
Rawesnehay Almeida de
Medeiros CC5

CC5 - Sub-
Coordenador de

CC - 5 SUBCOOR-
DENADOR CC5

093.600.434-
78 01/08/2013

Secretaria de
Desportos

Secretaria de
Desportos

Sede
(Desporto) R$ 678,00

R$
678,00

1344 1080 7001
Anselmo Sampaio de
Araujo CG

CG - Comandante da
Guarda Municipal

CG - Comandante
da Guarda CG 011370447-05 01/08/2013

Secretaria de Gestão e
Serviços

Secretaria de Gestão e
Serviços

Sede Sec.
Gest. Serv

R$
2.652,00

R$
3.000,00

1345 1081
Francisca Andreza de
Lima Gertrudes CS

Coordenadora de
Saúde

Coordenadora de
Saúde CS 014490084-02 01/08/2013

Secretaria Municipal de
Saude

Secretaria Municipal de
Saude

PSF
Centro R$ 728,67

R$
728,67

1346 1081 60128 Angelucia de Lima Silva CS
CS - Coordenador de
Saúde

CS - Coordenador
de Saúde CS 032925044-22 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede R$ 728,67

R$
728,67

1347 1083 60224
Cristiane de Araujo Silva
Albuquerque CS

CS - Coordenador de
Saúde

CS - Coordenador
de Saúde CS 913107684-04 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede R$ 728,67

R$
728,67

1348 1082 60223
Francelina Lima
Nascimento Santos CS

CS - Coordenador de
Saúde

CS - Coordenador
de Saúde CS 938231424-53 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede R$ 728,67

R$
728,67

1349 1102 50828
Joao Emidio da Silva
Junior GC1

GC1 - Gerente de
Comunidade

GC1 - Gerente de
Comunidade GC1 878238104-68 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de Gestão e
Serviços Sede

R$
2.031,84

R$
2.031,84

1350 1103 50898
Francisca Alves de
Miranda GC3

GC3 - Gerente de
Comunidade CC3 - GERENTE CC-3 291662764-20 01/08/2013

Secretaria de  Infra
Estrutura

Secretaria de  Infra
Estrutura Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1351 1110 60228
Francisca Rosinete da
Silva Santos GPS2

GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde

GPS2 - Gerente de
Programas de

GPS
2 010180634-55 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1352 1111
Tatyana da Silva
Carpina GPS2

GPS2 - Gerente de
Programa de Saúde II

GPS2 - Gerente de
Programa de

GPS
2 046996594-03 01/05/2013

Secretaria Municipal de
Saude

Secretaria Municipal de
Saude Sede 

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1353 1112 60119
Francisca Siqueira das
Chagas GPS2

GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde

GPS2 - Gerente de
Programas de

GPS
2 052022984-39 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1354 1105 60123
Jucelia Sayonara Alves
de Oliveira GPS2

GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde

GPS2 - Gerente de
Programas de

GPS
2 055108454-57 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1355 1104 60120 Joao Bosco de Souza GPS2
GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde CC3 - GERENTE CC-3 062952584-68 01/08/2013Secretaria de Saúde

Secretaria de Gestão e
Serviços Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1356 1106 60146
Rawenna de Franca de
Barros GPS2

GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde

GPS2 - Gerente de
Programas de

GPS
2 090718724-24 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1357 1109 60227
Roseane Galvao
Barbosa GPS2

GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde

GPS2 - Gerente de
Programas de

GPS
2 376334734-87 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1358 1107 60226
Francisco Fernandes
Junior GPS2

GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde

GPS2 - Gerente de
Programas de

GPS
2 852400794-04 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1359 1108 60230
Alexandra Martins de
Souza GPS2

GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde CC3 - GERENTE CC-3 923825921-68 01/08/2013Secretaria de Saúde Gabinete Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1360 1111 60229
Joselia Santos
Herculano GPS2

GPS2 - Gerente de
Programas de Saúde

GPS2 - Gerente de
Programas de

GPS
2 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1361 1113 60188
Dominique Samara
Souza de Oliveira GS GS - Gerente de Saúde

GS - Gerente de
Saúde GS 096354474-85 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
2.031,84

R$
2.031,84

1362 1114 8062
Josivaldo das Chagas
da Silva GUE1

GUE1 - Gerente de
Unidade

GUDE - 1 Gerente
de Unidade

GUD
E-1

027.124.284-
12 01/08/2013

Secretaria de
Desportos

Secretaria de
Desportos

Sede
(Desporto)

R$
1.128,80

R$
1.128,80

1363 1116 60168 Elizangela Lopes Maia GUS1
GUS1 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS1 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS
1 009910064-96 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
2.031,84

R$
2.031,84

1364 1115 60148
Joana Darc Varela
Jacome GUS1

GUS1 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS1 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS
1 904301904-68 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
2.031,84

R$
2.031,84

1365 1118 60133
Jussara Maria Lopes do
Nascimento GUS2

GUS2 - Gerente de
Unidade de Saúde

GPS1 - Gerente de
Programa de

GPS
1 416088014-20 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.693,20

R$
1.693,20

1366 1119 60172
Paula Francinete de
Medeiros Silva GUS2

GUS2 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS2 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS
2 702783264-04 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.354,56

R$
1.354,56

1367 1117 60161
Claudiana Goncalves de
Souza GUS2

GUS2 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS2 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS
2 874663414-20 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede

R$
1.354,56

R$
1.354,56

1368 1118 Hilma Oliveira de Lima GUS3
GUS3 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS3 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS
3 060864614-81 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede R$ 903,04

R$
903,04

1369 1120 60151
Tania Maria da Costa
Paulista GUS3

GUS3 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS3 - Gerente de
Unidade de Saúde

GUS
3 183032934-00 01/08/2013Secretaria de Saúde Secretaria de Saúde Sede R$ 903,04

R$
903,04

Oficial
Ano XI |  Nº 718 |  Macau, 06 de novembro de 2013 04Diário

Resumo de Portarias de Retificação de Nomeação - 04/11/2013 - Continuação

1030 Diogo Jacome Bezerra Diniz CC1 Secretário Secretário 047805054-29 01/08/2013Ouvidoria Ouvidoria Gabinete R$ 6.056,10
R$

6.056,10

1164 Rodrigo da Cruz Silva CC1 Secretário Secretário 01/10/2013
Secretaria de
Agricultura e Pesca

Secretaria de
Agricultura e Pesca

Secretaria
de R$ 6.056,10

R$
6.056,10

1029 Edneide Aurina da Silva CC1 Secretária Secretária 481918684-15 01/08/2013
Secretaria de Trabalho,
Habitação e

Secretaria de
Trabalho, Habitação e

Secretaria
do R$ 6.056,10

R$
6.056,10

1031 1169 Flavio Viera Veras CC1A CC1A - Assessor CC1A - Assessor 466451104-30 01/08/2013Gabinete do Prefeito Gabinete do Prefeito Gabinete R$ 4.500,00
R$

4.500,00

1284 Nilzete Miranda da Silva CC1A
CC1A - Assessora
Especial

CC1A - Assessora
Especial 050625764-90 01/09/2013Gabinete do Prefeito Gabinete do Prefeito Gabinete R$ 4.500,00

R$
4.500,00

1283
Larissa Michele Miranda de
Holanda CC1A

CC1A - Assessora
Jurídica

CC1A - Assessora
Jurídica 008354174-84 23/09/2013Gabinete do Prefeito Gabinete do Prefeito

Gabinete
do Prefeito R$ 4.500,00

R$
4.500,00

1284 Raimundo Wilton Xavier CC1-B
Secretário Adjunto  de
Desporto

Secretário Adjunto
de Desporto 230931374-20 01/09/2013

Secretaria de
Desportos

Secretaria de
Desportos Sede R$ 3.500,00

R$
3.500,00

1048 8059 Marcos Barbosa de Paiva CC3
CC3 - Gerente de
Programas e Projetos CC-3 GERENTE 720873234-53 01/08/2013

Secretaria de
Desportos

Sede
(Desporto) R$ 1.128,80

R$
1.128,80


